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Anotace

Diplomová práce „Giacomo Leopardi, básník romantismu?“ se zabývá poetikou tohoto

autora z hlediska jejího vztahu k poetice romantismu. Předmět zkoumání se přitom

omezuje na jeho lyrické básně obsažené ve sbírce Canti. Tato práce nicméně bere

v úvahu také jeho literárně-kritickou tvorbu, která se romantismu týká. Text diplomové

práce se skládá ze dvou hlavních částí. První část je věnována charakteristice romantismu

a jeho specifikům v různých národních literaturách. Zejména se soustředí na percepci a

ohlas romantismu v italských literárních kruzích a na postoj, který k romantismu zaujal

Giacomo Leopardi. Druhá část práce je věnována vlastní analýze textů básní: jejich

formě, obsahu a myšlence.

Annotation

The diploma thesis “Giacomo Leopardi, Romantic poet?” addresses this author’s poetics

from the point of view of its relation to Romantic poetics. The subject of this research is

limited in so doing to lyrical poems contained in Canti. However, his literature critics

related to Romanticism are taken in consideration as well. The thesis text consists of two

main parts. The first part is dedicated to Romanticism characteristics and it’s specifics in

various national literatures. It concentrates mainly on reception and response of Italian

literary sphere to Romanticism as well as on the attitude that Giacomo Leopardi assumed

towards it. The second part is then dedicated to the analysis of the poems texts itself; to

their form, content and idea.
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Annotazione

La tesi di laurea „Giacomo Leopardi, poeta romantico?“ si occupa della poetica di questo

autore dal punto di vista della sua relazione con la petica romantica. Il soggetto della

ricerca si limita frattanto ai poemi lirici contenuti nella raccolta Canti. Questo testo

comunque prende in considerazione anche la sua opera critico-letteraria che riguarda il

romanticismo. Il testo della tesi consiste di due parti. La prima parte è dedicata alla

caratteristica del romanticismo e alle sue specificità in diverse letterature nazionali. Si

concentra sopratutto sulla ricezione del romanticismo e risposta allo stesso nei circoli

letterari italiani come anche sull’attitudine che Giacomo Leopardi assunse nei suoi

confronti. La seconda parte è dedicata all’analisi stessa dei testi: alla loro forma, il

contenuto e al pensiero.
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„Co je bez chvění, není pevné“

Mons. prof. PhDr. Tomáš Halík, Th.D.,

I. Úvod

Cílem této práce je analyzovat lyriku Giacoma Leopardiho, kterou představují

básně, obsažené ve sbírce Canti a posoudit, zda tohoto autorova přísluší označit za

básníka romantismu. Za tímto účelem nebudeme sledovat pouze formální rysy a poetiku

jeho tvorby, ale i charakter autorova přístupu k ní, jakož i vývoj stupnice jeho

hodnotového systému. Zajímá nás, zda vlivem specifického tradicionalismu italského

literárního prostředí nezůstala nepovšimnuta jedna z největších osobností romantismu.

Textům básní Canti se budeme věnovat z diachronního pohledu a nejprve se je

pokusíme jednotlivě posoudit v chronologickém pořadí. Již zde je naším cílem si

povšimnout jejich formy, obsahu a myšlenkového pozadí, vzájemným podobnostem a

rozdílům. Tento postup usnadní zachycení hlavních směrů vývoje Leopardiho poetiky

v čase a pomůže nám následně utřídit básně v této různorodé sbírce obsažené do

eventuálních tématických a poetických okruhů a tyto stručně charakterizovat.

Abychom se na základě zjištěných faktů mohli vyřknout soud o úrovni

kompatibility Leopardiho lyriky s poetickými premisami romantismu, musíme se ze

všeho nejdříve zaměřit na charakteristiku tohoto literárního směru. Vzhledem

k referenčnímu substrátu této práce bude nutné se poněkud pozastavit nad specifiky

romantismu v Itálii. Soustředíme se na Leopardiho příspěvky k veřejné diskusi, k níž
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vedla polemika mezi klasicistně a romanticky – respektive ke klasicismu alternativně –

smýšlejícími skupinami italských literátů.

Z primární literatury tedy využijeme také textu Leopardiho pojednání Discorso di

un italiano intorno alla poesia romantica. Dále budeme také čerpat z jeho téměř

deníkového Zibaldone, základním studijním textem nicméně bude samozřejmě sbírka

Canti. V našem případě se budeme kromě originálu odkazovat na přebásnění do českého

jazyka z pera Karla Zlína. V případě některých básní (a nejen těch, které Zlín ve svém

výboru neuvádí) pak sáhneme po překladech Kamila Bednáře. Ze sekundární literatury

zejména využijeme kritické práce Waltera Binniho, především jeho La protesta di

Leopardi1.

Na základě výsledných zjištění o hlavních poetických a myšlenkových tendencích

Leopardiho lyriky a jejich konfrontace s fakty literární teorie se pak pokusíme posoudit

romantickou povahu Leopardiho lyriky i jeho osobnosti samé.

1 Protest Giacoma Leopardiho
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II. Romantismus a Leopardi

Ptáme-li se, zda Leopardi svou básnickou tvorbou naplňuje charakteristiku

romantismu, musíme si uvědomit, že odpovědí je především mnoho dalších otázek.

Zejména je potřeba si vyjasnit, jaký „romantismus“ máme na mysli. Na evropské literární

scéně se objevil tento směr v mnoha národně specifických podobách a nebyl

synchronizován ani časově.2

Projevy anglického romantismu jsou nejstarší, zde měl romantismus za sebou

značný základ v preromantické tvorbě již od 40. let 18. století.V Německu se také

formuje velice konzistentně, ač později a rychleji; jádro spočívá v 70. letech 18. století.

V době, kdy proniká romantismus naplno do Francie a Itálie, je již dávno na světě dílo

vrcholných anglických romantických autorů. Italský romantismus svým zpožděním ještě

lehce překonává romantismus francouzský – na literární scéně se o něm začíná

diskutovat, a to velice bouřlivě, až roku 1816. Ve Francii došlo k plnému vyjádření

romantismu o dva roky dříve a není bez zajímavosti, že v obou případech sehrála

klíčovou roli kritická činnost téže osoby, Madamme de Staël. Její eseje De l´Allemagne

(vydaný 1814 v Paříži) a Sulla maniera e utilita delle traduzioni3 zasahují významně do

literárního vývoje zmíněných zemí.

Obdobně bychom mohli sledovat časové posuny romantismu i dalších zemích,

pro naše reference však postačí právě zmíněné národní literatury. Více nás zajímá, jak se

romantismus lokálně proměňuje co do formy.

2 srovnej PELÁN, Jiří, Kapitoly z francouzské, italské a české literatury, Praha: Karolinum, 2007, (dále jen
PELÁN, J., Kapitoly) strana 248
3 O překládání a jeho užitečnosti
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I. Evropský romantismus

Romantismus, jak ho emblematicky reprezentují Byron, Shelly, Keats, Herder

nebo Burger, má kořeny v oněch několika textech, vzniklých okolo poloviny 18. století.4

Do literatury přinášejí tato díla několik zlomových novinek. Zejména je to zcela nová,

vypjatá a rozjitřená citovost protagonistů, která je naplno vyjádřena. Rozkol mezi

jedincem a světem, potemnělé emoce, rozervanost a tajemno, to jsou další hlavní rysy

anglosaského romantismu. Objevuje se proud noční poezie, často navíc kolokované do

prostředí hřbitova, hrůzno se stává novým estetickým elementem.

Nová poetika s sebou nese samozřejmě i nové formy. Na pole vysoké literatury se

dostane nevídaný žánr: balada, jejíž hybridní charakter a obsahové portfolio jsou

s dosavadní estetikou neslučitelné. V próze zažívá rozmach epistolární román. Na pomezí

žánru a tématiky bychom ještě mohli zmínit další novinku: literární mystifikaci.

Anonymní hlas a kolektivita jsou pro romantismus tak atraktivní, že jsou mnohé autorské

texty této doby předkládány jako autentické fragmenty lidové literatury, sebraná lidová

slovesnost. Koneckonců, výše uvedená charakteristická témata a formy mají původ

v lidové tvorbě. Toto přiblížení se literatury publiku je veliké novum. Romantici

opouštějí klasické pojetí literatury určené privilegovaným adresátům a obracejí se

k současnému, živému člověku. Pokud se odvolávají na antiku, přihlašují se k Homérovi

jako k básníku lidu.

Ze všech těchto rysů je patrné, že romantismus představuje estetickou revoluci;

přináší krizi do umění, protože nabourává všechny dosavadní normy.

Klade důraz na tvůrčí osobnost a nechává tak samotného básníka stanovit kritéria

krásy, opouští rozumné, univerzálně platné normy klasicismu, důraz na „ušlechtilou


[…]

Per sì lungo cammino
Che sembra star. Caggiono i regni intanto,
Passan genti e linguaggi: ella nol vede:
E l'uom d'eternità s'arroga il vanto.

E tu, lenta ginestra,
Che di selve odorate
Queste campagne dispogliate adorni,
Anche tu presto alla crudel possanza
Soccomberai del sotterraneo foco,
Che ritornando al loco
Già noto, stenderà l'avaro lembo
Su tue molli foreste. E piegherai
Sotto il fascio mortal non renitente
Il tuo capo innocente:
Ma non piegato insino allora indarno
Codardamente supplicando innanzi
Al futuro oppressor; ma non eretto
Con forsennato orgoglio inver le stelle,
Nè sul deserto, dove
E la sede e i natali
Non per voler ma per fortuna avesti;
Ma più saggia, ma tanto
Meno inferma dell'uom, quanto le frali
Tue stirpi non credesti
O dal fato o da te fatte immortali.

IL TRAMONTO DELLA LUNA

Quale in notte solinga,
Sovra campagne inargentate ed acque,
Là 've zefiro aleggia,
E mille vaghi aspetti
E ingannevoli obbietti
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Rychlou a zdatnou pomoc, očekávanou ostatními
Za nejrůznějších nebezpečí a strastí
Vzájemných válek. (…)

(…)

Ignorujíc člověka i věk,
Jím nazývaný antikou, ignorujíc
Průvod dětí, přicházejících po těch,
Kteří odešli, příroda se vždy zazelená,
Vždyť kráčí tak dlouhou cestou,
Že zdá se, jako by stála. Zmizela království
A zizel lid i jeho jazyky: ona nic nevidí.
A člověk se chlubí, že je věčným.

A ty, ohebná kručinko,
Pokrývající vonnými keři
Pustiny tohoto venkova,
Také ty brzy podlehneš
Krutým silám ohně, jež se vracejí
Do těchto míst, kde vše pohřbívají,
Tady, kde všechno znají, přehodí
Přes tvé křehké keře svůj hladový závoj. A ty
Klesneš pod jeho smrtelnou tíží.
Tvá nevinná hlava
Se nikdy nesklonila v marné prosbě
Před přicházejícím
Násilníkem, a není to
Bláznivá pýcha, ukazovaná
Hvězdám a poušti, ani proto,
Že je to tvým přáním, ale pouhá náhoda
Tě vedla vyvolit si tento pobyt;
Ty, která předčíš člověka moudrostí,
Už proto, že jsi nikdy nevěřila,
Že by tě milost osudu či tvé vlastní úsilí,
Ve tvé křehkosti, učinilo nesmrtelnou.

ZÁPAD LUNY
(překlad Karel Zlín)

Tehdy, když nosí samotna,
Nad stříbrnými pláněmi, ve vodách,
Jimiž pluje vánek
A tisíce nejasných zdání,
I klamných přeludů,

XLVI

Fingon l'ombre lontane
Infra l'onde tranquille
E rami e siepi e collinette e ville;
Giunta al confin del cielo,
Dietro Apennino od Alpe, o del Tirreno
Nell'infinito seno
Scende la luna; e si scolora il mondo;
Spariscon l'ombre, ed una
Oscurità la valle e il monte imbruna;
Orba la notte resta,
E cantando, con mesta melodia,
L'estremo albor della fuggente luce,
Che dianzi gli fu duce,
Saluta il carrettier dalla sua via;

Tal si dilegua, e tale
Lascia l'età mortale
La giovinezza. In fuga
Van l'ombre e le sembianze
Dei dilettosi inganni; e vengon meno
Le lontane speranze,
Ove s'appoggia la mortal natura.

(...)

Voi, collinette e piagge,
Caduto lo splendor che all'occidente
Inargentava della notte il velo,
Orfane ancor gran tempo
Non resterete; che dall'altra parte
Tosto vedrete il cielo
Imbiancar novamente, e sorger l'alba:
Alla qual poscia seguitando il sole,
E folgorando intorno
Con sue fiamme possenti,
Di lucidi torrenti
Inonderà con voi gli eterei campi.
Ma la vita mortal, poi che la bella
Giovinezza sparì, non si colora
D'altra luce giammai, nè d'altra aurora.
Vedova è insino al fine; ed alla notte
Che l'altre etadi oscura,
Segno poser gli Dei la sepoltura.
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Tvořících vzdálené stíny,
Mezi poklidnými vlnami,
Kde větve, keře, návrší a stavení
Se dotýkají hranic oblohy, daleko
Za Apeninami, za Alpami, nebo v Tyranském moři,
V jeho nekonečném zálivu,
Zapadáš, luno: tehdy svět hasne.
Stíny se ztrácejí a naprostá
Tma zavaluje údolí i nejvyšší štít;
Zůstává jen oslepená noc.
Zpívaje potom nápěv plný teskné melodie,
Poslední zásvit mizející záře,
Jež ho provázela,
Vozka zdraví z hloubi svojí cesty.

Stejně tak mizí, a stejně
Tak nás opuští smrtelné
Mládí. Prchavé
Připadají nám stíny, zdání
Našich milovaných chyb; a hasne
Vzdalující se naděje,
K níž upíná se zde smrtelná příroda

(…)

Vy, návrší a pláně,
Když hasne svit, který tam na západě
Stříbřil závoj noci,
Příliš dlouho osiřelé
Nezůstanete: zakrátko
Spatříte na druhé straně břehu
Znovu se zvedat světlo svítání,
A tehdy slunce, jež je následuje
Zářivým třpytem
Svých mocných paprsků
Současně vedle vás zaplaví
Svým světlem nebeské pláně.
Život smrtelných však tehdy, když pomine
Líbezné mládí, už nikdy se nerozjasní
Novou září, novým svítáním,
Ovdovělý až do svého konce; a během noci,
Která vždy ještě zatemňuje stáří všech,
Bohové zde jako mezník umisťují hrob.