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Anna Hrdličková se rozhodla věnovat pozornost básnickému dílu Giacoma

Leopardiho obsaženému ve sbírce Canti. Leopardi je básník studovaný a traktovaný

(třebaže v české italianistice zas ne tolik často) a jeho Canti již byly do češtiny

přeloženy třikrát (recentně, v r. 2000, vyšel výbor Karla Zlína). Diplomantka tudíž

četla Leopardiho básně se snahou zodpovědět konkrétní otázku: do jaké míry je

leopardiovská lyrika romantická?

Práci rozvrhla přehledně, nejprve vymezuje romantismus v evropské

perspektivě, poté se zaměřuje na romantismus v Itálii, která má svá specifika a

odlišnosti, jak pokud jde o dataci jeho počátků i doznívání, pak i o obecnou náplň

jeho poetiky. Samozřejmě přitom vychází z romanticko-klasicistické diskuse, jež se

vedla na stránkách periodik Bib/ioteca ita/iana a Conci/iatore, a soustřeďuje se na

Leopardiho stanoviska.

Druhá, objemnější část analyzuje básnickou sbírku Canti. Diplomantka zcela

oprávněně čte básně jako jistý druh lyrického deníku jejich autora, a proto nejprve

představuje básně chronologicky. V této části nutno ocenit její velmi jemné,

přesvědčivé analýzy, ze kterých postupně skládá ucelený obraz Leopardiho poezie,

jejích hlavních témat i motivů, proměny stylu a tónu, opomenuty nejsou ani formální

aspekty. Poté se zaměřuje na sbírku z pohledu čtyř bloků, do nichž lze básně ve

sbírce rozdělit, a zde se opět potvrzuje autobiografičnost básní, autorův svár rozumu

a citu, patriotismus, jeho antropo-pesismismus v závěru života částečně překonaný

sublimovaným altruismem a přijetím lidské smrtelnosti. Tyto dílčí charakteristiky

vedou diplomatku k závěrečným kapitolám, ve kterých provádí syntézu předchozích

analýz a dokládá, že Leopardiho poezie odpovídá romantické estetice a že také jeho

myšlení se odpoutalo od jasné vlády rozumu z doby osvícenství a hledá cesty ke

možnému sloučení rozumu a citu. Diplomatka hledá potvrzení svého závěru i v

kritické recepci Leopardiho poezie, ukazuje, jak se italská literární historie poněkud

zdráhala uznat Leopardiho za moderního básníka, nejoriginálnějšího a největšího

představitele italské romantické poezie.

Oceňuji, že diplomantka nahlíží sbírku Canti i ve světle Leopardiho zápisníku

Ziba/done, který do jisté míry představuje její pandán. Třebaže leopardiovské

sekundární literatury rozhodně není nedostatek, což diplomatka ví, jak prokázala

v kapitole o kritických ohlasech, práce nemá kompilativní charakter, opírá se

především o primární literaturu, poctivě čte a analyzuje původní texty, a nikoli texty o

textech. Navíc je práce velmi zdařilá i po stylistické stránce, je formálně ukázněná,

věcná a zároveň "živá".

Závěr: Práce plně odpovídá kladeným požadavkům, hodnotím ji jako výbornou a

k obhajobě ji samozřejmě doporučuji.
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